

# Regelbaseret internationalt samarbejde

Regeringen mener, at det entydigt er i Danmarks nationale interesse at styrke det regelbaserede internationale samarbejde. Derfor skal Danmark fortsat engagere sig i internationale indsatser og kæmpe for menneskerettigheder, basale retsstatsprincipper og internationale løsninger.

Regeringen mener, at Danmark som et lille, åbent og globalt orienteret demokrati har en åbenlys egeninteresse i at videreudvikle og styrke det regelbaserede internationale samarbejde. De internationale spilleregler sikrer, at små og store lande kan leve i fred side om side – og at hvert land frit kan vælge sin egen fremtid. Spillereglerne skaber bedre rammevilkår for international handel og forpligter lande til at respektere menneskerettigheder og demokratiske principper.

Forpligtende samarbejde i internationale organisationer som EU, NATO, FN, WTO, Europarådet, OECD og OSCE er afgørende for, at verden kan finde fælles svar på internationale udfordringer som migration, klimaforandringer og terrorisme. Regeringen ønsker at videreudvikle samarbejdet, f.eks. igennem reform af organisationerne, hvor det er nødvendigt, så vi også i fremtiden kan løse disse globale udfordringer i fællesskab. Derfor engagerer Danmark sig også markant i den igangværende reformproces af FN-systemet.

Men det regelbaserede internationale samarbejde er under pres.

## Globalt lederskab

USA stiller i stigende grad spørgsmål ved værdien af de internationale organisationer og aftaler, som landet har drevet frem siden Anden Verdenskrig. USA trækker sig på stadig flere områder fra sit globale lederskab. Det gælder bl.a. udtrædelsen af Paris-aftalen, Iran-atomaftalen og FN's Menneskerettighedsråd, USA's straffold på stål og aluminium fra EU samt stop for finansiering af internationale organisationer, der oplyser om eller arbejder med abort (Global Gag Rule).

Regeringen har givet udtryk for, at Danmark er uenig i disse beslutninger. Men samtidig støtter regeringen fuldt op om det fortsatte amerikanske lederskab på en række andre områder bl.a. i kampen mod ISIL.

Amerikansk globalt lederskab er i Danmarks nationale interesse og afgørende for det regelbaserede internationale samarbejde. Derfor skal vi styrke vores engagement for at fastholde USA's globale lederskab og fremme den amerikanske forståelse for, at den internationale regelbaserede orden også er i USA's interesse. Et vigtigt område er handel, hvor regeringen vil tage initiativ til en primært privatsektordrevet proces med bl.a. transatlantiske aktører, der skal afdække mulighederne for at udarbejde et internationalt regelsæt specifikt om e-handel.

Kinas magt, økonomiske styrke og ambitioner er voksende. Landet får stadig større indflydelse på globale normer og værdier og vil komme til at sætte store aftryk på verdens fremtid. På den ene side har Danmark og danske virksomheder en interesse i, at vi engagerer os på det voksende kinesiske marked. På den anden side skal vi holde os for øje, at vores samfundsmodeller, tilgang til



## Forpligtende samarbejde i internationale organisationer er afgørende for, at verden kan finde fælles svar på internationale udfordringer som migration, klimaforandringer og terrorisme.

internationalt samarbejde og frihandel er vidt forskellige, og vi skal fortsætte dialogen om bl.a. menneskerettigheder.

Rusland har fortsat sin aggressive adfærd, og samtidig ser vi et splittet Sikkerhedsråd i FN, der har fremstået handlingslammet, mens konflikterne i Syrien og Yemen fortsætter med massive humanitære konsekvenser til følge. Regeringen prioriterer, at Danmark løfter sin del af ansvaret og vil derfor øge støtten til FN's sikkerhedspolitiske og konfliktforebyggende arbejde.

### **Forsvaret for de liberale værdier**

De demokratiske principper udfordres rundt om i verden, og på skillevejen mellem demokrati og diktatur bevæger en række lande sig i den forkerte retning. Menneskerettigheder, civilsamfund, religiøse mindretal, journalister og menneskeretsforkæmpere er under pres. Kvinders rettigheder undertrykkes og mennesker forfølges for deres seksualitet. Flere lande sætter spørgsmålstegn ved, om basale menneskerettigheder er universelle eller blot et "vestligt projekt". Også i EU udfordres basale retsstatsprincipper. Vi skal kæmpe for at bevare og fremme vores liberale værdier. Regeringen vil derfor styrke indsatsen for dansk indflydelse i internationale organisationer gennem en bedre indsats for danske kandidaturer. Det danske medlemskab af FN's Menneskerettighedsråd for 2019-2021 skal bruges aktivt til at fremme vores værdier. Rådet fungerer ikke altid optimalt. Men regeringen ønsker, at Danmark træder ind i rådet med en klar ambition om at påvirke, ændre og reformere det for at styrke dets legitimitet, troværdighed og folkelige opbakning, så det får en mere tydelig linje til forsvar for menneskerettighederne.

### **Grøn multilateralisme**

Bekæmpelsen af klimaforandringerne kræver klare internationale rammer og fælles løsninger. Regeringen står solidt bag gennemførelsen af Paris-aftalen. Og vi gør endnu mere. I oktober 2018 var Danmark vært for det første P4G-topmøde – Partnering for Green Growth and Global Goals 2030. P4G-initiativet samler den offentlige sektor, erhvervslivet, internationale organisationer og civilsamfundet om innovative markedsdrevne løsninger inden for cirkulær økonomi, vand, energi, landbrug og fødevarer. Vi skal fortsætte med at sætte skub i en bæredygtig udvikling af den globale økonomi gennem teknologi og innovative løsninger. Regeringen vil derfor udnævne en særlig udsending for klima og energi, som skal understøtte Danmarks indsats frem mod og som opfølgning på FN-generalsekretærens klimatopmøde i september 2019 ved at fremvise danske løsninger, offentlig-private partnerskaber og den høje danske profil på investeringsdagsordenen, herunder som opfølgning på P4G.

# Initiativer og fokuspunkter i 2019-2020

- **Regeringen vil** etablere en primært privatsektordrevet proces med bl.a. transatlantiske aktører, der skal afdække mulighederne for at udarbejde et internationalt regelsæt for e-handel. Initiativet vil blive markeret med en international konference.
- **Regeringen vil** styrke det internationale samfunds evne til at imødegå væbnede konflikter igennem et øget dansk bidrag til FN's fredsbevarende og konfliktforebyggende arbejde.
- **Regeringen vil** sikre øget dansk indflydelse i internationale organisationer gennem en koordineret indsats for danske kandidaturer bl.a. med etablering af et "clearing house" og en digital platform, som understøtter den interministerielle koordination og en målrettet indsats.
- **Regeringen vil** med afsæt i Danmarks medlemskab af FN's Menneskerettighedsråd forsvare de liberale værdier som basale retsstatsprincipper, religions- og trosfrihed, kvinders rettigheder og ytringsfrihed, og fremme det politiske rum for menneskerettighedsforkæmpere.
- **Regeringen vil** udbrede bæredygtige løsninger gennem P4G-initiativet, hvor der på finanslovsforslaget for 2019 afsættes 55 mio. kr. årligt til at fremme konkrete offentlig-private partnerskaber og bidrage til en gradvis udvidelse af P4G-partnerskabskredsen.
- **Regeringen vil** på finanslovsforslaget for 2019 afsætte yderligere 60 mio. kr. til at fremme FN-generalsekretær Guterres' reformer, der skal styrke og effektivisere FN.
- **Regeringen vil** udnævne en særlig udsending for klima og energi, som skal understøtte Danmarks engagement frem mod og som opfølgning på FN-generalsekretærens klimatopmøde i september 2019.